
                                                            

  

COMUNE DI CUGNOLI 
(PROVINCIA DI PESCARA) 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.    10   

data 18.03.2022 

OGGETTO: Approvazione Scheda di Progetto Integrato Turistico 

PIT 5 e Schema di Accordo quadro per la costituzione del 

partenariato “Programma RESTART Area Omogenea 5”. Atto di 

indirizzo. 

 

L’anno duemilaventidue il giorno diciotto del mese di marzo, alle ore 17:30 nella sala delle 
adunanze consiliari del comune suddetto, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato nei 
modi e nei termini prescritti con lettera d’invito del Sindaco. 

Alla seconda convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai signori consiglieri a 
norma di regolamento, risultano all’appello nominale:  

 

Il Sindaco   PRESENTE ASSENTE 

SCIARRA Giancarlo P  

e i Consiglieri   

CHIOLA Lanfranco P  

CHIULLI Erika P  

DI DONATO Alessio P  

QUIETI Sabatino P  

SCIARRA Giulia P  

ROMAGNOLI Orietta P  

DI NACCIO Vittorio P  

MASCI Silvio P  

GRUGNALE  Catia P  

CHIULLI Elvano P  

 
Assegnati n. 11 

Fra gli assenti sono giustificati i seguenti 
consiglieri:  

 
Presenti n. 11 

 
In carica n. 11 

  
Assenti n. 0 

 
- Presiede il Sig. Giancarlo SCIARRA nella sua qualità di Sindaco 
- Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4. a, del 
T.U. n. 267/2000) il Segretario comunale dott.ssa Marta DE CICCO. 
La seduta è pubblica. 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e la 
discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto all’ordine del giorno, premettendo 
che, sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 
[X] il responsabile del Servizio competente, per quanto concerne la regolarità tecnica (art. 49, c. 
1 del T.U. n. 267/2000); 
[X] il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (art. 49, c. 1 del 
T.U. n. 267/2000);              



  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CONSIDERATO CHE il Comune di Cugnoli è stato colpito dagli eventi sismici del 6 

aprile 2009 e seguenti, con riconoscimento tra i Comuni terremotati e inserito nell’elenco 

dei Comuni, ai sensi dell’art. 1, comma 2, del D.Lgs. 39 del 28.04.2009; 

 

VISTE le disposizioni contenute nel D.Lgs. 39 del 28.04.2009 recante “Interventi urgenti in 

favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e 

ulteriori interventi urgenti di protezione civile”; 

 

VISTA la Legge del 24.06.2009 n. 77 recante: “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici nella Regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi 

urgenti di protezione civile” e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO l’art. 3 dell’OPCM n. 4013 del 23 marzo 2012, del decreto del Commissario 

Delegato per la ricostruzione n. 131 del 29 giugno 2012 e dell’art. 67-ter, comma 3, del D.L. 

83/2012 convertito con modificazioni in Legge n. 124 del 7 agosto 2012 con il quale è stato 

istituito l’Ufficio Territoriale per la Ricostruzione dell’Area Omogenea n. 5 (UTR5); 

 

CONSIDERATO CHE il Comune di Cugnoli è stato inserito nell’Area Omogenea n. 5 che 

fa capo all’Ufficio Territoriale per la Ricostruzione n. 5 (UTR5) con sede in Bussi Sul Tirino 

(PE); 

 

PREMESSO CHE: 

a) con il decreto-legge 28 aprile 2009, n. 39, convertito, con modificazioni, nella legge 24 

giugno 2009, n. 77, sono stati previsti interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici nella Regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori 

interventi urgenti di protezione civile; 

b) con il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 1° giugno 2014 come 

modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 giugno 2016, è 

stata istituita, presso la Presidenza del Consiglio dei ministri, una Struttura di 

Missione denominata «Struttura  di missione per il coordinamento dei processi di 

ricostruzione e sviluppo nei territori colpiti dal sisma del 6 aprile 2009, interventi  di  

sviluppo  nell’area  di Taranto  e Autorità  di gestione del POIN Attrattori culturali, naturali 

e turismo»; 

c) la Legge n. 125/2015 prevede che la Struttura di Missione elabori un Programma di 

Sviluppo volto ad assicurare effetti positivi di lungo periodo in termini di 

valorizzazione delle risorse territoriali, produttive e professionali endogene, di 

ricadute occupazionali dirette e indirette, di incremento dell’offerta di beni e servizi 

connessi al benessere dei cittadini e delle imprese; 

d) con delibera CIPE n. 49/2016 è stato approvato il Programma di sviluppo RESTART, 

con un ammontare di risorse attivabili pari a € 219.664.000,00, predisposto dalla 

Struttura di Missione istituita presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri; 



  

e) il Programma RESTART nasce con l’obiettivo di favorire il rilancio socio-economico 

dell’area del cratere sismico aquilano, attraverso la promozione di strategie di 

sviluppo territoriali coerenti e coordinate nello spirito della sussidiarietà e fondate 

sui principi di integrazione, cooperazione istituzionale e partecipazione; 

f) tra le priorità del Programma vi è quella sul tema “Turismo e Ambiente”, fattore 

fondamentale di crescita economica in grado di accrescere la competitività 

territoriale; 

g) il turismo costituisce uno dei settori sui quali il territorio abruzzese colpito dal 

terremoto può e deve puntare, tenuto conto che vanta attrattive naturali e culturali di 

notevole bellezza sulle quali è possibile definire una strategia efficace di marketing 

turistico; 

h) i Comuni dell’area del cratere sono stati suddivisi in otto Aree Omogenee; 

i) FORMEZ PA, che svolge attività di assistenza tecnica per la Struttura di Missione, ha 

elaborato un documento di indirizzo per la progettazione integrata a favore del 

turismo; 

j) nell’ambito di tale documento sono stati individuati i seguenti filoni ritenuti 

fondamentali per valorizzare le risorse/potenzialità presenti nell’area del cratere: a) 

Turismo storico, culturale e/o religioso; b) Turismo naturalistico; c) Turismo dei 

borghi, delle tradizioni popolari ed enogastronomico; 

k) i Comuni dell’Area Omogenea n. 5 hanno un interesse diretto al raggiungimento 

dell’obiettivo di sviluppo turistico, che deve essere perseguito quale interesse 

pubblico generale; 

l) la circoscrizione geografica dell’Area Omogenea n. 5 assunta per l’attuazione del PIT, 

nella quale ricade il territorio del Comune di Cugnoli, comprende i Comuni di: 

Brittoli, Bussi sul Tirino, Capestrano, Civitella Casanova, Cugnoli, Montebello di 

Bertona, Popoli; 

m) i Comuni ricadenti all’interno dell’Area Omogenea n. 5 devono costituirsi 

formalmente in associazione, la quale ha la funzione di sovrintendere all’intero 

processo di concertazione da sviluppare sul territorio ed in particolare di approvare 

la proposta di PIT da candidare a finanziamento e di assicurare la successiva 

attuazione del PIT; 

n) la formale costituzione della associazione fra i Comuni dell’Area Omogenea n. 5 deve 

avvenire mediante sottoscrizione, da parte dei rappresentanti delle Amministrazioni, 

di apposito accordo ai sensi dell’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241; 

o) affinché gli atti costitutivi della associazione possano essere validamente sottoscritti, 

occorre previamente autorizzare il rappresentante dell’ente alla stipula dei medesimi; 

 

CONSIDERATO che nell’ambito dell’Area Omogenea 5, il Comune di Popoli è stato 

individuato come Comune Capofila; 

 

RICHIAMATA la nota prot. 9173 del 20.07.2021, con la quale il Comune Capofila Popoli 

ha trasmesso alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, il progetto e la scheda candidatura 

P.I.T. Area Omogenea 5 “Le Terre della Pescara”, relativamente al programma RESTART - 



  

Progetto Integrato Turistico PIT per lo sviluppo dei territori dell’Abruzzo colpiti dal sisma 

del 6 aprile 2009; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- i rappresentanti dei Comuni compresi nella circoscrizione geografica dell’Area 

Omogenea n. 5 hanno convenuto sulla opportunità di costituirsi in associazione per 

realizzare un Progetto Integrato Turistico finanziato da RESTART; 

- sulla base delle intese raggiunte è stato fornito dal FORMEZ PA, organismo deputato 

all’azione di assistenza e di supporto alla Struttura di Missione nell’attivazione delle 

procedure relative all’attuazione del programma di sviluppo RESTART, l’allegato 

“Schema di Accordo ex art. 15 L. 241/1990” finalizzato alla costituzione della Associazione 

fra Comuni, con il quale si stabiliscono i fini, la durata, le forme di consultazione degli 

enti contraenti, ai sensi dell’art. 15 della L. n. 241/1990; 

 

RITENUTO che lo “Schema di Accordo ex art. 15 L. 241/1990” rappresenta l’indirizzo che il 

Comune dà al rappresentante dell’Ente, il quale procederà, nell’ambito di questi indirizzi, 

a concordare con le altre Amministrazioni costituenti l’Associazione gli aspetti operativi di 

dettaglio, anche integrando gli articoli dello schema ed individuando il Comune Capofila 

del PIT; 

 

VALUTATO che il PIT rappresenta un metodo con cui affrontare lo sviluppo turistico per 

l’intera area geografica nella quale è compreso questo Comune; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 26.05.2019, avente ad oggetto 

“Associazione di Comuni dell'Area Omogenea n. 5. Atto di Indirizzo per la Costituzione ed 

Attivazione del Progetto Integrato Turistico (PIT) nell’ambito del programma RESTART”; 

 

RICHIAMATA la delibera n. 69 del 3 novembre 2021 CIPESS, pubblicata in Gazzetta 

Ufficiale Serie Generale n. 20 in data 26 gennaio 2022, avente ad oggetto: “Sisma Abruzzo 

2009 - Programma di sviluppo RESTART di cui alla delibera CIPE del 10 agosto 2016, n. 

49 - Assegnazione risorse e rimodulazione piano finanziario del programma”, con la quale 

viene approvato il seguente intervento e precisamente al punto 2.1 lett. a) euro 7.647.733,78 

- quale assegnazione destinata al finanziamento dell’intervento «PIT – Le Terre della Pescara», in 

favore del Comune di Popoli, quale Comune capofila dell’associazione di Comuni dell’area omogenea 

n. 5 del cratere sismico, a valere sulle risorse ancora disponibili per l’annualità 2018, stanziate dal 

citato art. 7 -bis del decreto-legge n. 43 del 2013, come rifinanziato dalla citata legge n. 190 del 

2014, Tabella E; 

 

RICHIAMATA la nota prot. 1750 del 04.02.2022, con la quale l’USRC ha trasmesso la 

documentazione esaminata nella riunione del 02.02.2022, comprendenti le procedure e gli 

adempimenti iniziali per l’avvio del progetto, per la rendicontazione, il monitoraggio e per 

la richiesta del trasferimento fondi alla Struttura di Missione sisma 2009; 

 



  

RITENUTO opportuno adottare specifico Atto per la Costituzione ed Attivazione della 

Associazione di Comuni dell’Area Omogenea n. 5, per l’attivazione del Progetto Integrato 

Turistico (PIT) nell’ambito del programma RESTART e per il quale è stato predisposto lo 

Schema di Accordo Quadro ai sensi dell’art. 15 L. n. 241/1990; 

 

DATO ATTO CHE per il sopra richiamato Atto per la Costituzione ed Attivazione della 

Associazione di Comuni dell’Area Omogenea n. 5, occorre la sottoscrizione del Legale 

Rappresentante dell’Ente o di un suo delegato e che attesti ai sensi dell’art. 30 comma 4 del 

D.Lgs 267/2000 “di affidare l’esercizio delle funzioni pubbliche da parte degli enti partecipanti 

all’accordo a favore di uno di essi, che opera in luogo e per conto degli enti deleganti” in favore 

dell’Ente Capofila individuato nel Comune di Popoli; 

 

VISTI: 

- il Programma RESTART “Per una strategia di sviluppo del territorio dell’area del cratere”; 

- il documento di FORMEZ PA “Progetti Integrati a favore del Turismo. Principali 

caratteristiche”; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed in particolar modo l’art. 30 “Convenzioni”; 

- l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili del Servizio interessati, in ordine 

alla regolarità tecnica e finanziaria, ai sensi dell’art. 49, co. 1, del D.Lgs n. 267/2000; 

 

Tutto ciò visto, premesso e considerato, 

con 11 (undici) voti favorevoli, n. 0 (zero) contrari e n. 0 (zero) astenuti, su n. 11 (undici) 

Consiglieri presenti e votanti, resi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1. LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e ne 

costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241 del 7 agosto 1990; 

 

2. DI NOMINARE il Rappresentante dell’Area Omogenea n. 5 quale rappresentante 

del Comune di Cugnoli (PE) nella Associazione di Comuni dell’Area Omogenea n. 5, 

legittimandolo ad esprimere in modo vincolante la volontà dell’Amministrazione su 

tutte le decisioni di competenza della menzionata Associazione; 

 

3. DI ESTENDERE la legittimazione di cui al punto 1, a tutte le determinazioni che 

comunque l’Amministrazione sarà chiamata ad esprimere, anche al di fuori della 

Assemblea, per l’attuazione del PIT; 

 



  

4. DI APPROVARE, per i motivi citati in premessa, lo “Schema di Accordo ex art. 15 L. 

241/1990” allegato alla presente, per la costituzione ed il funzionamento della 

Associazione tra Comuni, dando atto che la fase di attuazione dell’accordo sarà di 

fatto svolta dal rappresentante dell’Ente, il quale procederà a concordare con i 

rappresentanti degli altri Comuni gli ulteriori aspetti operativi, anche integrando gli 

articoli dello schema di accordo ed individuando il Comune Capofila del PIT il 

Comune di Popoli; 

 

5. DI APPROVARE, per i motivi citati in premessa, la “Scheda di Progetto Integrato 

Turismo PIT 5”, allegato alla presente, configurato come partenariato del PIT “Le 

Terre della Pescara” e composto da sette dei nove comuni appartenenti all’Area 

Omogenea 5; 

 

6. DI DARE ATTO CHE nella fase di attuazione della presente deliberazione il 

rappresentante dell’Ente potrà procedere a concordare con i rappresentanti delle altre 

Amministrazioni territoriali gli ulteriori aspetti operativi e di dettaglio dell’accordo; 

 

7. DI AUTORIZZARE il Sindaco Pro-Tempore in qualità di Rappresentante Legale 

dell’Ente o il Rappresentante dell’Area Omogenea n. 5 alla sottoscrizione dell’Atto 

Costitutivo della Convenzione dell’Associazione tra i Comuni dell’area Omogenea 5, 

con i poteri di cui sopra dichiarando fin d’ora, ai sensi dell’art. 30 comma 4 del D.Lgs 

n. 267/2000, “di affidare l’esercizio delle funzioni pubbliche da parte degli enti partecipanti 

all’accordo a favore di uno di essi, che opera in luogo e per conto degli enti deleganti” in 

favore dell’Ente Capofila individuato nel Comune di Popoli; 

 

8. DI PREVEDERE la possibilità che il legale rappresentante dell’Ente Sindaco pro-

tempore, in caso di impedimento, deleghi sin d’ora al Rappresentante dell’Area 

Omogenea n. 5, i poteri di rappresentanza all’interno dell’Assemblea dei Comuni 

associati; 

 

9. DI DARE ATTO CHE la presente deliberazione non prevede oneri finanziari a carico 

dell’Ente; 

 

10. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Tecnico ed all’Ufficio di 

Ragioneria, per gli adempimenti di propria competenza; 

 

11. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Comune di Popoli, quale Comune 

Capofila, per gli adempimenti di propria competenza all’indirizzo mail pec: 

segreteria.popoli@viapec.net 

 

 

mailto:segreteria.popoli@viapec.net


  

Successivamente, stante l’urgenza, il Consiglio Comunale, con separata votazione espressa 

per alzata di mano, avente il seguente esito: voti  favorevoli all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del d.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCUUGGNNOOLLII  
PPrroovviinncciiaa  ddii  PPeessccaarraa  

  
 

Proposta di deliberazione di Consiglio Comunale 
(Art. 49, comma 1, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
 

OGGETTO: Approvazione Scheda di Progetto Integrato Turistico PIT 5 e Schema di 

Accordo quadro per la costituzione del partenariato “Programma RESTART Area 

Omogenea 5”. Atto di indirizzo. 

 

______________________________________________________________________________ 
 
Ho espresso a conclusione della fase istruttoria, il seguente parere di regolarità TECNICA 
in ordine alla sopra estesa proposta di deliberazione: 
 
FAVOREVOLE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                       F.to Ing. Loreta TERZINI 
 

 
Cugnoli, lì 12.03.2022 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 
Ho espresso a conclusione della fase istruttoria, il seguente parere di regolarità 
CONTABILE in ordine alla sopra estesa proposta di deliberazione: 
 
FAVOREVOLE 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                       F.to Rag. Patrizio CHIULLI 
  
 
Cugnoli, lì 12.03.2022 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Giancarlo SCIARRA F.to Dott.ssa Marta DE CICCO 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Registro pubblicazione n. 119 del 18/03/2022 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

 

- è stata affissa all’Albo Pretorio On line in data 18/03/2022 per rimanervi 15 giorni 

consecutivi ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 124, comma 1, del d.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69. 

 

Cugnoli, lì 18/03/2022  

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                          F.to Dott.ssa Marta DE CICCO 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 ATTESTA 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 18/03/2022 

❑ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, d.lgs. 

267/2000 e s.m.i.); 

X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, d.lgs. 267/2000 e 

s.m.i.). 

Cugnoli, lì 18/03/2022  

                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                           F.to Dott.ssa Marta DE CICCO 

 

 

 


